
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 10
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  BIBLIOTECA CIVICA “MARIO  BORSALINO”  -  INIZIATIVE 
PER IL TRENTENNALE

L’anno  duemilaventisei,  addì  diciannove,  del mese di  febbraio,  alle ore  18:00, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 2  1

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  MORABITO  Federica il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Il signor CESIO Luciano nella sua qualità di Vice Sindaco assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta 
la seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE E RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146/1994  di  accettazione  del  legato 

testamentario  del  sig.  Tobia  Oddo  relativo  alla  destinazione  della  somma  di  lire 
100.000.000 (centomilioni) per l’istituzione della Biblioteca Civica;

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 11/1995 di istituzione della Biblioteca Civica 
denominata “Mario Borsalino”;

DATO ATTO che la Biblioteca Civica venne inaugurata ed aperta al pubblico il 1 giugno 1996 
con prima sede presso il fabbricato delle Scuole Elementari e che nel corrente anno ricorrerà il 
trentennale di funzionamento e di servizio di pubblico prestito gratuito;

DATO ATTO inoltre che le attività di apertura al pubblico sono curate dalla Pro Loco di Tovo 
San Giacomo mediante l’attività volontaria delle proprie associate, le quali hanno manifestato 
in  incontri  tenuti  con  i  rappresentanti  dell’Amministrazione  Comunale  la  possibilità  e 
l’opportunità di realizzare alcune attività volte a rafforzare la ricorrenza quali :
 La  progettazione  grafica  e  la realizzazione  di  un  manifesto  unitario  del  trentennale, 

rievocativo del volo in mongolfiera  di Mario Borsalino dal quale è scaturita l’intitolazione 
della stessa;

 La realizzazione di segnalibro ricordo da utilizzare nel corso dell’anno;
 Lo svolgimento di un ciclo di visite guidate alla Biblioteca Civica da parte degli alunni delle 

Scuole Elementari finalizzate alla successiva produzione di disegni e scritti da raccogliere in 
un volumetto ricordo del Trentennale;

 L’organizzazione e realizzazione di un ciclo di presentazioni librarie che possano culminare 
in  una  iniziativa  finale  concomitante  con  la  ricorrenza  dell’apertura  al  pubblico  con  la 
possibile presenza di una mongolfiera in occasione della giornata conclusiva prevista per il 
giorno 30.05.2026;

RICONOSCIUTO ancora una volta l’elevato valore culturale e sociale del legato Oddo Tobia 
che con il  suo munifico lascito favorì  in modo determinante la realizzazione della Biblioteca 
stessa;

RILEVATA la coerenza e la fattibilità delle proposte formulate dalle volontarie della Pro Loco 
addette alla Biblioteca e concertate con la Consigliera Delegata alla Cultura sig.ra Sabrina Tameo;

VALUTATO che tali iniziative siano meritorie di attuazione in quanto rivestono una valenza di 
promozione sociale e culturale a vantaggio di tutta la comunità locale;

VERIFICATO che il presente atto non riveste aspetti contabili;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  alla  presente  proposta  di  deliberazione  espressi  dai 
Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell'art. 49, comma 1, del DLgs 267/2000 in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. di attivare per l’anno 2026 un ciclo di iniziative pubbliche  concomitanti con il Trentennale di 
apertura della Biblioteca Civica “Mario Borsalino” sulla scorta delle proposte formulate dalle 
volontarie  bibliotecarie  di  concerto  con  la  Consigliera  Delegata  alla  Cultura  e  come 
sommariamente sottoelencate;



2. La progettazione grafica e la realizzazione di un manifesto unitario del trentennale, rievocativo 
del volo in mongolfiera  di Mario Borsalino dal quale è scaturita l’intitolazione della stessa;

3. La realizzazione di segnalibro ricordo da utilizzare nel corso dell’anno;

4. Lo svolgimento di un ciclo di visite guidate alla Biblioteca Civica da parte degli alunni delle 
Scuole Elementari finalizzate alla successiva produzione di disegni e scritti da raccogliere in un 
volumetto ricordo del Trentennale;

5. L’organizzazione e realizzazione di un ciclo di presentazioni librarie che possano culminare in 
una iniziativa finale concomitante con la ricorrenza dell’apertura al  pubblico con la possibile 
presenza  di  una  mongolfiera  in  occasione  della  giornata  conclusiva  prevista  per  il  giorno 
30.05.2026;

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto, vista la necessità di 
avviare da subito l’iter organizzativo finalizzato alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267.

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( CESIO Luciano)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


